人事处通〔2021〕5号

  关于开展“高职教师学理论”暑期研修工作
的通知

各系、各部门：
为进一步提升学院管理水平，加强学院教师队伍建设，借助“星空私享课”微信学习平台，开展“高职教师学理论”暑期研修工作，现就有关事项通知如下：
一、课程内容
本次暑期研修课程共分7个模块，分别为：课程1领导干部战略思维；课程2“双高”绩效构建；课程3教学成果奖申报；课程4“十四五”规划编制；课程5课程设计；课程6教学方法；课程7教学质量评价。
二、培训对象
学院领导班子成员、中层领导干部和全体教师。
三、培训时间
2021年8月12日至8月28日。
四、培训方式
采用线上自主限时免费学习，根据微信群转发链接登录“高职教师学理论”暑期研修。
五、培训要求
1、各系、各部门务必高度重视，认真组织教职工按照文件安排进行学习；
2、撰写学习心得并针对本人工作职责，提出建议；
[bookmark: _GoBack]3、2021年9月2日17:00前将学习完成情况截图、学习心得提交人事处备案。

附件：黔南民族职业技术学院“高职教师学理论”暑期研修学习安排表

人事处
 2021年8月11日

附件：
黔南民族职业技术学院
“高职教师学理论”暑期研修学习安排表
	项目类别
	课程名称
	培训人员
	学习要求
	学习时间
	学习网站

	课程1：
领导干部战略思维
	1-1、如何构建自己的“双高”战略思维
	院领导班子成员；
各系各部门主要负责人；
	1.撰写学习心得并针对学院、部门发展，提出建议
2.9月2日17:00前提交人事处备案
	8月8日 -8月28日
限时免费学习
	根据微信群转发链接登录"高职教师学理论"暑期研修

	1-2、如何提升部门的“双高”战略格局

	1-3、如何让“双高”战略切实落地实施

	1-4、高校战略管理：基本特征与面对现实

	1-5、高校战略管理：资源配置与规划实施

	1-6、高校战略管理：教育营销与跨越式发展

	1-7、高校战略管理：利益相关者与大学经营

	1-8、外部利益相关者对大学战略的影响

	1-9、内部利益相关者对大学战略的影响

	1-10、院校研究在大学战略规划中的作用

	1-11、自主性带来大学的竞争发展战略

	1-12、竞争带来的大学发展战略选择

	1-13、核心竞争力与大学发展战略的构建

	1-14、路径依赖与大学发展战略的调整

	1-15、英国大学战略定位的原则和特点

	1-16、大学使命和愿景的内涵与特征

	1-17、大学使命与愿景的价值

	1-18、多维视角下的大学核心竞争力

	1-19、大学核心竞争力的构成和激活

	课程2：
“双高”绩效构建
	2-1、如何对“双高”建设开展绩效评价
	双高方案各模块负责人；
兴黔富民项目负责人；
	1.撰写学习心得并针对模块编制，项目建设等，提出建议
2.9月2日17:00前提交人事处备案

	2-2、2021年度“双高计划”绩效自评与筹划

	2-3、如何以专业群为抓手落实50%“双高”绩效目标

	2-4、如何高效筹备“双高计划”建设中期绩效评价

	课程3：
教学成果奖申报
	3-1、高职教育类课题申报选题切入点分析
	质量提升工程项目负责人；
兴黔富民项目负责人；
各系负责人；
教务处、科研处相关人员；全体教师
	1.撰写学习心得并针对教学成果奖申报，提出建议
2.9月2日17:00前提交人事处备案

	3-2、教学成果奖的概念、要素和特点

	3-3、教学成果奖培育与申报过程中应注意的问题

	3-4、高等教育国家教学成果奖的主题展望

	3-5、高等培育教学成果奖的4个原则

	3-6、教学成果奖是一个不断创新和改革的过程

	3-7、教学成果奖总结、取名和填报的诀窍

	3-8、从评委的视角看高职教育成果奖的培育之一

	3-9、从评委的视角看高职教育成果奖的培育之二

	3-10、从评委的视角看高职教育成果奖的培育之三

	3-11、职业教育教学成果奖的评奖趋势分析

	3-12、企业参与职业教育成果奖需要如何改进

	3-13、职业教育成果培育的选题方向

	3-14、科研成果如何转化为教学成果

	3-15、国家教学成果奖评奖的特点及政策建议

	3-16、高等教育国家级教学成果奖的培育与申报改进建议

	3-17、高等教育国家级教学成果奖的两大困境

	3-18、高等教育国家级教学成果奖困境的原因

	3-19、对国家级教学成果奖政策的调适

	3-20、教学研究成果的推广策略

	3-21、实践智慧：教学学术的成果表征

	课程4：
“十四五”规划编制
	4-1、如何高效推进“十四五”规划编制工作？
	十四五编制小组成员
	1.撰写学习心得并针对十四五编制模块，提出建议
2.9月2日17:00前提交人事处备案
	8月8日 -8月28日
限时免费学习
	根据微信群转发链接登录"高职教师学理论"暑期研修

	4-2、面向2030世界高等教育发展战略选择

	4-3、面向2035年的中国教育对外开放思路与对策

	4-4、面向2035的一流应用型本科教育发展

	4-5、2020-2035：发展教育以提高对人力资源的贡献

	4-6、我国职业教育现代化2035发展探析

	4-7、我国职业教育现代化2035发展探析（二）

	4-8、“十四五”期间我国高校在校生规模和财政投资的分析结果及建议

	4-9、“十四五”规划中学科建设的五对关系（一）

	4-10、“十四五”规划中学科建设的五对关系（二）

	4-11、“十四五”及未来中长期中国劳动力供需趋势及对策分析

	4-12、“十四五”时期中国工业竞争新优势的支撑条件

	4-13、33所一流大学“十三五规划”文本分析（一）

	4-14、33所一流大学“十三五规划”文本分析（二）

	4-15、C9高校“十三五”规划中的国际化部署分析

	4-16、教育部直属师范高校“十三五”规划文本分析

	4-17、澳大利亚八校联盟大学战略规划文本分析

	4-18、康奈尔大学战略规划的启示

	4-19、乔治·凯勒关于大学战略规划的主要思想

	4-20、大学发展规划人员的专业化发展策略（一）

	4-21、大学发展规划人员的专业化发展策略（二）

	课程5：
课程设计
	5-1、如何打磨真正的“金课”
	全体教师
	1.撰写学习心得并针对本人所授课程，提出课程设计新思路
2.9月2日17:00前提交人事处备案

	5-2、课程能力及其三个构成要素

	5-3、课程能力的发展阶段及结构特性

	5-4、教师课程能力的研究综述

	5-5、学科系统化和职业分析导向课程开发模式

	5-6、高校课程能力建设的5个问题

	5-7、高等技术教育课程的专业定向性

	5-8、高等技术教育课程的指导思想

	5-9、高等技术教育课程要面向多样性需求

	5-10、高等技术教育课程的多样性和弹性

	5-11、从“教学能力”向“课程能力”发展的体现

	5-12、OBE模式课程目标设计

	5-13、OBE模式的课程结构设计

	5-14、OBE模式的课程教学大纲设计

	5-15、OBE模式的课程单元设计

	5-16、课群建设及其特点

	5-17、“双证书”课程的企业主体论评述

	5-18、“双证书”课程的教师主体和学校主体的评述

	5-19、美国社区学院的课程设置

	5-20、澳大利亚TAFE课程设计的特点

	5-21、美国大学工程顶点课程的设计

	课程6：
教学方法
	6-1、如何设计有序的“教学”
	全体教师
	1.撰写学习心得并针对本人所授课程，提出改进教学的方法
2.9月2日17:00前提交人事处备案
	8月8日 -8月28日
限时免费学习
	根据微信群转发链接登录"高职教师学理论"暑期研修

	6-2、中世纪大学的讲授教学法

	6-3、中世纪大学的辩论教学法

	6-4、近代大学的研究班教学方法

	6-5、近代大学的实验室教学法

	6-6、近代大学讲授法的变革

	6-7、近代大学的导师制教学方法

	6-8、大众化时期传统教学方法的改进

	6-9、大众化时期新的教学方法

	6-10、现代教学的三种理念

	6-11、现代教学理念下的两种教学方法

	6-12、现代教学理念下我国大学教学方法的发展趋势

	6-13、如何将学科知识转化为教学内容——PCK研究的背景

	6-14、什么是PCK（将学科知识转化为教学知识）

	6-15、PCK研究的意义

	6-16、有意义学习对课堂教学的启示

	6-17、“学生中心”和“成果导向”在教学目标中的区别

	6-18、“学生中心”和“成果导向”在教学方式中的区别

	6-19、“学生中心”和“成果导向”在教学评估中的区别

	6-20、无边界高等教育及未来的教学

	6-21、AI可能引发的高等教育教学变革

	课程7：
教学质量评价
	7-1、如何开展有效的“评价”
	全体教师；
质量办、教务处、信息中心、学生处主要负责人；
	1.撰写学习心得并针对本人所授课程或根据部门职责，提出教学质量评价建议
2.9月2日17:00前提交人事处备案

	7-2、如何组织合理的“考试”

	7-3、关于考试分数作用的分析

	7-4、高校成绩分析的三维模型

	7-5、如何看待原始分与标准分

	7-6、考试和评价的概念区分

	7-7、什么是期末考试？

	7-8、让学生按照“常模”自我评价与进步

	7-9、如何对课堂教学质量进行定量观察研究

	7-10、OBE导向的课程考核及其评价

	7-11、基于专业认证标准改造毕业设计与试卷

	7-12、将德尔菲法和定量分析相结合的四种方法

	7-13、把焦点小组法引进高校学生评教之中

	7-14、应用焦点小组法评价教学的步骤

	7-15、调查问卷设计的基本原则

	7-16、问卷设计的八个程序

	7-17、对实训活动的学习者体验进行定量研究的方法

	7-18、同行评议的制度要素与现存问题

	7-19、统计数据的无量纲化处理方法

	7-20、要区分教学评价与教育评价

	7-21、教育评价的副作用

	7-22、利用或削弱教育评价副作用的对策